1 iste consuetudines] consuetudines iste P

2 debemus] deberemus P

3 sufficiet] sufficeret P Va

De diversitate ponendi mortuos in sepulcris] om. P

4 pulveres] pulverem Va

5 sepeliebant ipsa vasa] sepeliebant ^{ipsa} vasa M

6 oppidis] oppidibus Va

7 acuitatem] acumitatem Va

8 siquidem qui dicitur Cumania] siquidem Cumania Va

9 maxima] mirram P || erat] *om.* M

10 ubi] ip] ubi P || arbor] cabor M || barbari anteriores] barbari et anteriores Va

11 ponunt inferius] ponent inferius P

3 Alii ponunt mortuos more sedentium, et alii more stantium ipsos ordinant et disponunt. Idem
quidam Saraceni faciunt lectos de bombice corporibus defunctorum et opturant principales poros
corporum, videlicet hora, nares, aures et anos.

¶ 5. *De consuetudinibus que post sepulturas defunctorum in quibusdam partibus
observantur*

6 Corporibus equidem tumulatis conveniunt consanguinei et amici et revertuntur ad
consolandum eos, qui magis attinebant defuncto. Fiunt aliquando in quibusdam partibus colloquia,
in quibus commendantur merita defunctorum et rogatur pro heredibus et relictis. Item quidam causa
doloris barbas nutriunt et capillos et nigra se induunt vestimenta. Uxores autem pro morte virorum
9 hornatus indumentorum deponent, velate incedunt et portant sucida vestimenta. Sed viri pro uxorum
decessu raro insignia doloris ostendunt. Ceterum uxor Calabritani defuncti, si juvenis fuerit, sepulto
viro sedere compellitur super lectum, ut spem recipiat de matrimonio contrahendo.

1 stantium ipsos] stantium ante ipsos Va

2 quidam Saraceni] quidam alii Saraceni || bombice] bobice P

3 videlicet] unde licet Va || ora] hora M P Va || nares] naras P || anos] annos M

*De consuetudinibus que post sepulturas defunctorum in quibusdam partibus observantur] om. P || post
sepulturas] possunt sepulturas Va*

6 commendantur] commendatur P

7 barbas] barba P || nigra se induunt vestimenta] nigra se induunt se induunt ve vestimenta Va

8 sucida] lucida Va

9 sepulto] sepulcro M || fuerit sepulto viro sedere] fuerit sedere P

¶ 6. *De diversis consuetudinibus exequiarum*

Non est dubium, quod quidam in secundo die, quidam in septimo, quidam in tricesimo, quidam in sexagesimo, quidam in centesimo et quidam in anno celebrari faciunt exequias pro
3 defunctis et tunc elemosine tribuuntur. Et in quibusdam partibus clericis et adventantibus electa
cibaria preparantur. Item quidem Saraceni post corporum tumulationem secundum consuetudinem
suam certis diebus faciunt super ipsos tumulos apponi cibariorum delicata genera, que latenter
6 postmodum indigentes manducant. In aliis equidem partibus alia consuetudo servatur, quoniam
quicumque Saracenus vel Saracena transit iuxta sepulturam usque ad dierum spatium consuetum,
unum lapillum proicit super eam, et respiciens in celum breviter orat. Item non est sub silentio
9 pretereundum, quod in huiusmodi terminis tam Christiani quam Saraceni consueverunt producere
lacrimas pietatis.

¶ 7. *De fascinationibus que fiunt de sepulcris et corporibus occisorum*

Quidam, spiritu superbie et stultitie inflamati, aut abscondunt corpora occisorum vel sepulta
12 custodiunt per spatium novem dierum, timentes ne super sepulturas offas commandant occisores,
quia vulgo dicitur, quod postea non valerent iniuriam vindicare.

De diversis consuetudinibus exequiarum] om. P

1 quidam in tricesimo, quidam in sexagesimo, quidam in centesimo et quidam in anno] quidam in tricesimo
et quidam in anno P || anno] annuo M P

3 Et in] in et Va || electa cibaria] cibaria electa Va

5 delicata genera] genera delicata P Va

9 huiusmodi] huius P Va

De fascinationibus que fiunt de sepulcris et corporum occisorum] om. P || occisorum] mortuorum M

10 et] ac M hac P

11 sepulturas] sepultum Va || offas] offeras P

12 vindicare] iudicare P

Mulieres autem de interfectorum et suspensorum indumentis et torquibus fascinationes multas exercent.

¶ 8. *De tumulorum hornamentis*

3 Sepulcra sublimium personarum et sapientissimorum virorum frequenter sicut thalami
adhornantur. Fiunt super eis architecta lapidea, colorum diversitatibus redimita. Fiunt etiam
6 ephitaphia, dictantur carmina, quibus posteris ad memoriam reducuntur magnitudines et merita
defunctorum, et semper in fine fit mentio de contemptu mundi. Pinguntur equidem ymages
Deitatis vel beate Virginis aut sanctorum vel sanctarum, ad quorum vel quarum honorem ecclesia
9 sunt constructe. Depingitur etiam, quomodo angeli vel sancti mortuorum animas divine maiestati
presentant. Sed olim fiebant sculpture mirabiles in marmoribus eclectissimis cum litteris punctatis,
12 quas hodie plenarie legere vel intelligere non valemus. In Grecia nempe quorundam imperatorum
sepulcra fuerunt ex auro purissimo et pretiosis lapidibus exornata. Saraceni vero sepulcrum
Machometi, qui dedit eis legem erroris, est de ferro andanito, quod eorum satrape in maxima
civitate, que dicitur Mech, inenarrabili artificio et occultissimis proportionibus taliter collocarunt,
quod semper in aere manet sine visibili sustentamento suspensum.

1 autem] aut P || autem de interfectorum] aut^{de} interfectorum Va

De tumulorum hornamentis] om. P

3 sublimium] sublium P

5 ephitaphia dictantur] ephitaphia et dictantur Va || merita] mirata P

6 equidem] etiam Va

8 constructe] constitute Va

9 punctatis] puntati P

10 plenarie legere vel intelligere] plenarie intelligere P

12 maxima] maxime M

13 Mech] Moch P

14 semper] somper P || suspensum] suspensus P

Item populus Romanus sepulcrum Iohannis Capocie nuper in Capitolio mirabili opere
construxerunt. Demum est notandum, quod V sunt, que posteros ad facienda exhortationem
3 sepulcrorum inducunt: consuetudo, devotio, dilectio, merita personarum et inanis glorie appetitus.